Дело № 5-109/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000695-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

29 марта 2022 года     город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Думченко Д.В., потерпевшей Овчинниковой Л.Н.,
рассмотрев в зале суда N 8 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Думченко Дмитрия Витальевича, родившегося ***,
права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подписка отобрана на отдельном бланке.
установила:
24 февраля 2022 года около 11 часов 30 минут Думченко Д.В., находясь около первого подъезда дома *** нанёс Овчинниковой Л.Н. один удар рукой по голове и один удар рукой в область правого уха, причинив ей физическую боль, не повлекшую за собой последствия, указанные в ст.115 УК РФ.
Думченко Д.В. в суде вину признал, раскаялся, пояснил, что был пьян, в настоящее время проходит лечение от алкоголизма. Принёс извинения Овчинниковой Л.Н.
Потерпевшая Овчинникова Л.Н. в суде пояснила, что 24 февраля 2022 года около 11 часов 30 минут, когда она шла домой, к ней сзади подошёл Думченко Д.В. и ударил её по голове. Затем сказал открыть дверь подъезда, а когда она отказалась, пояснив, что она в этом доме не живёт, ударил её правой рукой по правому уху. Она испытала физическую боль. После этого она позвонила в полицию и сыну. В полицию она звонила несколько раз, ей сообщали, что передали её сообщение в дежурную часть. Наказание оставила на усмотрение суда.
Свидетель Овчинников В.Н. пояснил, что 24 февраля 2022 года он находился дома. Примерно в обед ему позвонила мама и сказала, что её ударил мужчина, она находится около дома ***. Придя туда, он уточнил, вызвала ли она полицию, затем сам позвонил участковому. Через некоторое время к ним подошёл Думченко Д.В. и Овчинникова Л.Н. сообщила ему, что её ударил он.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о том, что виновность Думченко Д.В. в совершении указанного административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и обстоятельства его совершения подтверждаются следующими исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 10.03.2022 № 5901425, в котором отражены обстоятельства совершения Думченко Д.В. правонарушения (л.д.1);
-  заявлением и объяснениями Овчинниковой Л.Н. от 24.02.2022 (л.д. 8,9), согласно которым 24 февраля 2022 года около 11:30 её ударил неизвестный мужчина;
- протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2022 и фотографиями к нему (л.д. 14,15);
- рапортами о поступлении от Овчинниковой Л.Н. сообщений о том, что её ударил по голове наркоман (л.д. 4, 5, 7);
- заключением эксперта№ 1/575 от 25 февраля 2022 года, согласно которому у Овчинниковой Л.Н. определяется болезненность при пальпации теменной области по центру и в теменной области справа, повреждений не установлено (л.д. 21-22).
Материалы дела добыты с соблюдением закона, относимы, достоверны, подробны, последовательны и согласуются друг с другом, а следовательно объективны, в связи  с чем оснований не доверять указанным документам  у суда не имеется.
Вышеизложенные факты в своей совокупности позволяют суду прийти к выводу о виновности Думченко Д.В. в совершении административного правонарушения.
Суд квалифицирует действия Думченко Д.В. по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть нанесение побоев и совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу части 2 статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, нахождение на иждивении престарелых родителей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ,  судом не установлено.
Решая вопрос о виде и мере наказания, руководствуюсь общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывая характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение, наличие постоянного места жительства, источника доходов, наличие обстоятельств, смягчающих, и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также требования части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которой административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений, полагаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи 6.1.1 КоАП РФ, что составляет 5000 рублей.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлены.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановила:
признать Думченко Дмитрия Витальевича, родившегося ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счёта получателя 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, БИК 019205400, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000027687633, и предоставить подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа в канцелярию судебного участка N 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Набережночелнинский, д. 31, каб. 10.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья: 		подпись			Г.И. Султеева
Копия постановления верна.
Мировой судья

2